Зарегистрировано в Минюсте России 29 марта 2023 г. N 72773

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 10 февраля 2023 г. N 30

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СПРАВОК (ДУБЛИКАТОВ СПРАВОК) О ПРАВЕ

ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И ЛИЦ,
ПРОХОДИВШИХ СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И ИМЕВШИХ СПЕЦИАЛЬНЫЕ ЗВАНИЯ ПОЛИЦИИ, НА ПОЛУЧЕНИЕ

КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ В СВЯЗИ С РАСХОДАМИ ПО ОПЛАТЕ
ПОЛЬЗОВАНИЯ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ, СОДЕРЖАНИЯ ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ, ВЗНОСА НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ
ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ,

КОММУНАЛЬНЫХ И ДРУГИХ ВИДОВ УСЛУГ

В соответствии с частью 1 статьи 24 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 226-ФЗ "О войсках
национальной гвардии Российской Федерации" и абзацем первым пункта 9 Правил
предоставления членам семей погибших (умерших) военнослужащих, граждан, пребывавших в
добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного
положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении
контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской
Федерации за пределами территории Российской Федерации, и сотрудников некоторых
федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по
оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2005 г. N 475, -
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления и выдачи в войсках национальной гвардии
Российской Федерации справок (дубликатов справок) о праве членов семей погибших (умерших)
военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имевших специальные звания полиции, на получение компенсационных выплат в
связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения,
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и
других видов услуг.

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации от 4 августа 2020 г. N 232 "Об утверждении Порядка оформления и выдачи
справок (дубликатов справок) о праве членов семей погибших (умерших) военнослужащих и лиц,
проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших
специальные звания полиции, на получение компенсационных выплат в связи с расходами по
оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг"
(зарегистрирован Минюстом России 3 сентября 2020 г., регистрационный N 59640).

Директор Федеральной службы
войск национальной гвардии

consultantplus://offline/ref=2F7473A8369FCDDBA26ED234F0FA0E0063125921B2F2FD25ADDD259FCC581D042497DE5825A1CE406F60D38DCB3BD52EA911DBC4C030C12AM2l7S
consultantplus://offline/ref=2F7473A8369FCDDBA26ED234F0FA0E0063155E23BCF6FD25ADDD259FCC581D042497DE5825A1CE4F6560D38DCB3BD52EA911DBC4C030C12AM2l7S
consultantplus://offline/ref=2F7473A8369FCDDBA26ED234F0FA0E0064175E24BFF1FD25ADDD259FCC581D043697865425A3D249637585DC8DM6lDS

Российской Федерации -
главнокомандующий войсками

национальной гвардии
Российской Федерации

генерал армии
В.ЗОЛОТОВ

Утвержден
приказом Федеральной службы

войск национальной гвардии
Российской Федерации

от 10.02.2023 N 30

ПОРЯДОК
ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СПРАВОК (ДУБЛИКАТОВ СПРАВОК) О ПРАВЕ
ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И ЛИЦ,

ПРОХОДИВШИХ СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И ИМЕВШИХ СПЕЦИАЛЬНЫЕ ЗВАНИЯ ПОЛИЦИИ, НА ПОЛУЧЕНИЕ

КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ В СВЯЗИ С РАСХОДАМИ ПО ОПЛАТЕ
ПОЛЬЗОВАНИЯ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ, СОДЕРЖАНИЯ ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ, ВЗНОСА НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ
ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ,

КОММУНАЛЬНЫХ И ДРУГИХ ВИДОВ УСЛУГ

1. Настоящий Порядок определяет правила оформления и выдачи справок (дубликатов
справок) о праве членов семей погибших (умерших) военнослужащих и лиц, проходивших службу
в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) и
имевших специальные звания полиции (далее - сотрудники), на получение компенсационных
выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого
помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
коммунальных и других видов услуг (далее - справки) следующим категориям граждан:

членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной службы
в войсках национальной гвардии, в том числе при прохождении военной службы по призыву;

членам семей граждан, проходивших военную службу в войсках национальной гвардии по
контракту и погибших (умерших) после увольнения с военной службы по достижении ими
предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с
организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых
составляет 20 лет и более, не состоявших на пенсионном обеспечении <1> (далее - граждане,
уволенные с военной службы);

--------------------------------

<1> Пункт "б" части первой статьи 11 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N
4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной
системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного

consultantplus://offline/ref=2F7473A8369FCDDBA26ED234F0FA0E0063155F24B3F2FD25ADDD259FCC581D042497DE5825A1CF4A6E60D38DCB3BD52EA911DBC4C030C12AM2l7S

исполнения Российской Федерации, и их семей".

членам семей сотрудников, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие
заболевания, полученного в период прохождения службы в войсках национальной гвардии.

2. Справки (дубликаты справок) оформляются и выдаются в войсках национальной гвардии
Главным управлением кадров Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации (далее - ГУК Росгвардии), отделами (отделениями, группами) кадров управлений
оперативно-территориальных объединений войск национальной гвардии, территориальных
органов Росгвардии, управлений соединений, воинских частей, военных образовательных
организаций высшего образования и иных организаций войск национальной гвардии по
последнему месту военной службы (службы) погибшего (умершего) военнослужащего (сотрудника)
(далее - воинские части (организации), при их отсутствии - должностными лицами, на которых
возложены обязанности по учету личного состава воинской части (организации).

3. Справка оформляется на каждого члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего
(сотрудника), имеющего право на получение компенсационных выплат в связи с расходами по
оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг,
указанного в пункте 3 Правил предоставления членам семей погибших (умерших) военнослужащих,
граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период
действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов,
при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил
Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, и сотрудников
некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с
расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2005 г. N 475 (далее - член
семьи), на основании заявления члена семьи.

4. Член семьи подает заявление в ГУК Росгвардии, воинские части (организации) с указанием
в нем следующих сведений:

о степени родства с погибшим (умершим) военнослужащим (сотрудником);

о месте жительства (месте пребывания);

наименование органа, уполномоченного осуществлять компенсационную выплату в связи с
расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов
услуг, в который представляется справка.

К заявлению прилагаются следующие документы:

копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего
личность гражданина в соответствии с законодательством Российской Федерации;

копии свидетельств о рождении ребенка и о регистрации по месту жительства (месту
пребывания) (для ребенка военнослужащего (сотрудника), гражданина, уволенного с военной
службы, не достигшего 14-летнего возраста);

справка образовательной организации об обучении ребенка с указанием даты начала
обучения (для ребенка военнослужащего (сотрудника), гражданина, уволенного с военной службы,
в возрасте от 18 до 23 лет, обучающегося в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, по очной форме);

consultantplus://offline/ref=2F7473A8369FCDDBA26ED234F0FA0E0063155E23BCF6FD25ADDD259FCC581D042497DE5825A1CE4C6360D38DCB3BD52EA911DBC4C030C12AM2l7S

копия свидетельства о смерти военнослужащего (сотрудника), гражданина, уволенного с
военной службы.

В случае если с заявлением обращается представитель члена семьи, дополнительно
представляются документы, подтверждающие его полномочия.

5. Справка и корешок справки заполняются разборчиво от руки или с использованием
технических средств (средств автоматизации) на русском языке. При заполнении не допускаются
использование сокращений слов, аббревиатур, а также исправления.

6. Справка подписывается начальником ГУК Росгвардии, командиром (начальником)
воинской части (организации) и заверяется гербовой печатью.

7. В случае если справка пришла в негодность или утрачена, на основании заявления члена
семьи, на которого была оформлена справка, выдается дубликат справки. При этом в правом
верхнем углу дубликата справки и корешка делается надпись: "Дубликат".

8. Оформленные справки (дубликаты справок) регистрируются в Книге учета справок о праве
на получение компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым
помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества
в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг (рекомендуемый образец приведен
в приложении к настоящему Порядку).

9. Выдача справок (дубликатов справок) производится не позднее 10 рабочих дней со дня
подачи заявления, при отсутствии необходимых документов указанный срок может быть продлен
по решению начальника ГУК Росгвардии, командира (начальника) воинской части (организации).
При этом общий срок оформления и выдачи справки не должен превышать 30 рабочих дней со дня
подачи заявления.

10. Справка (дубликат справки) скрепляется подписью начальника ГУК Росгвардии,
командира (начальника) воинской части (организации) и гербовой печатью, вручается члену семьи
лично, ближайшим родственникам или по доверенности под подпись получателя в корешке либо
отправляется заказным письмом с уведомлением о ее получении <2>.

--------------------------------

<2> Абзац третий пункта 9 Правил предоставления членам семей погибших (умерших)
военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период
мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении
вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при
использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти
компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением,
содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в
многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2005 г. N 475.

В случае если справка отправлена заказным письмом с уведомлением о ее получении,
почтовое уведомление о получении справки приобщается к корешку справки.

consultantplus://offline/ref=2F7473A8369FCDDBA26ED234F0FA0E0063155E23BCF6FD25ADDD259FCC581D042497DE5825A1CE4F6460D38DCB3BD52EA911DBC4C030C12AM2l7S

Приложение
к Порядку оформления и выдачи
в войсках национальной гвардии

Российской Федерации справок
(дубликатов справок) о праве

членов семей погибших (умерших)
военнослужащих и лиц, проходивших

службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имевших

специальные звания полиции,
на получение компенсационных выплат

в связи с расходами по оплате
пользования жилым помещением,

содержания жилого помещения,
взноса на капитальный ремонт общего

имущества в многоквартирном доме,
коммунальных и других видов услуг,

утвержденному приказом Федеральной
службы войск национальной гвардии

Российской Федерации
от 10.02.2023 N 30

Рекомендуемый образец

КНИГА

учета справок о праве на получение компенсационных выплат
в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением,
содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт

общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных
и других видов услуг

N
п/п

Фамилия, имя и
отчество

(последнее -
при наличии)

погибшего
(умершего)

военнослужаще
го (сотрудника)

и перечень
документов,

подтверждающ
их право членов

семьи на
получение

компенсационн
ых выплат

Фамилия, имя и
отчество

(последнее - при
наличии) члена

семьи погибшего
(умершего)

военнослужащег
о (сотрудника),

его родственное
отношение и

перечень
документов,

подтверждающих
его право на
получение

компенсационны
х выплат

Адрес места
жительства

(места
пребывания)
члена семьи
погибшего
(умершего)

военнослужа
щего

(сотрудника)

Возраст
члена
семьи

погибшег
о

(умершег
о)

военносл
ужащего

(сотрудни
ка)

Наименование органа,
уполномоченного

осуществлять
компенсационную
выплату в связи с

расходами по оплате
пользования жилым

помещением, содержания
жилого помещения,

взноса на капитальный
ремонт общего имущества
в многоквартирном доме,

коммунальных и других
видов услуг, в который
представляется справка

Срок,
начиная с
которого
возникло
право на

получение
компенсац

ионных
выплат

Серия и
номер

справки

Федерал
ьный

закон, на
основани

и
которого
выдана
справка

Дата
выдачи

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

При выдаче дубликата справки в графе 8 производится запись "Дубликат".